
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 829  
 
del 24/12/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: SERVIZIO DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E 

VERTICALE – MODIFICA SCADENZA CONTATTUALE DAL 
31/12/2025 AL 30/04/2026 - CIG A02CD84DA4  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto del Sindaco n. 10/2025 del 03 febbraio 2025 di incarico di Elevata Qualificazione per il 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che: 

- con determinazione Reg. Gen. n. 317 del 16 giugno 2022 è stato affidato alla società Asecar s.r.l. 
con sede in via Villanuova n. 26 a Roncadelle (BS) CF-P.I. 02155560176 il “Servizio di 
manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale per il biennio 2022-2023 con 
l’opzione per il successivo biennio 2024-2025; 

- con determinazione Reg. Gen. n. 709 del 29 novembre 2023 è stato esercitato il diritto di opzione 
per il biennio 2024-2025; 

Considerato che: 
- l’importo di aggiudicazione relativo al diritto di opzione pari a € 65.573,76, di cui 1.573,76 quali 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a iva 22% approvato con determinazione Reg. Gen. 
n. 709 del 29 novembre 2023 - CIG A02CD84DA4 non risulta ancora esaurito e prevede di 
posticipare la scadenza contrattuale dal 31/12/2025 al 30/04/2026, in considerazione del fatto che nei 
primi mesi freddi dell’anno non sarà possibile eseguire il servizio di segnaletica orizzontale sul 
territorio comunale; 

- con nota prot. 32911/20025 del 17/12/2025, agli atti di ufficio, è stato chiesto alla ditta Asecar s.r.l. 
la possibilità di proseguire l’appalto in essere alle medesime condizioni fino al 30/04/2026, così come 



- 2- 

previsto D.Lgs. 50/2016 l’art. 106 comma 2, al fine di consentire la prosecuzione del rapporto 
contrattuale in essere; 

- con nota prot. 32931/2025 del 18/12/2025, agli atti d’ufficio, la ditta Asecar s.r.l. si è resa disponibile 
a proseguire nell’ esecuzione dell’appalto, fino al 30/04/2026, agli stessi patti e condizioni, fino al 
30/04/2026 lasciando inalterato l’importo complessivo dell’appalto, corrispondente € 128.000,00 
oltre a € 3.147,52 per oneri di sicurezza oltre all’iva al 22% di cui opzione pari 64.000,00 oltre a € 
1.573,76 per oneri di sicurezza oltre all’iva al 22% per l’importo biennale; 

- l’importo netto pari a 3.278,69 €, compreso nell’appalto biennale di 65.573,76 oltre a iva 22% per 
totali € 80.000,00 non risulta che verrà utilizzato nel corso dell’appalto e risulta pertanto ancora 
disponibile al fine della capienza del CIG: A02CD84DA4; 

Visto 
- il D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 

Considerato di procedere all’integrazione degli impegni di spesa assunti con determinazione Reg. 
Gen. n. 709 del 29 novembre 2023 per l’anno 2026; 

Dato atto che, riguardo alla società, si è proceduto ad effettuare la verifica del DURC 
(INAIL_51165553 scadenza 11/02/2026) dalla quale consegue che la posizione contributiva risulta 
regolare; 

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

- “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le 
banche o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine 
s’impegna: 

• a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

• ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 
contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 
titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco dei 
subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

• ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura - Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 
proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”; 

•  Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”; 

Dato atto che: 

- ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’A.N.A.C. il seguente 
codice identificativo di gara CIG: A02CD84DA4; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs 267/2000 e smi, i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 



- 3- 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Andrea Cedoni; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non 
trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e 
pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 
42 del D. Lgs 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni ha firmato digitalmente la proposta di determina di 
cui all’oggetto. 

Visto l’art. 6 – comma 1 – lettera e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1) di modificare la durata del contratto, stabilendo  che la nuova scadenza contrattuale del servizio 
della segnaletica orizzontale e verticale è posticipata dal 31/12/2025 al 30/04/2026, lasciando 
inalterato l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 128.000,00 oltre a € 3.147,52 per oneri 
di sicurezza oltre all’iva al 22% di cui opzione pari 64.000,00 oltre a € 1.573,76 per oneri di 
sicurezza oltre all’iva al 22%, dando atto che tale modifica risulta prevista dall’art. 106 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
2) di impegnare la somma complessiva pari a 4.000,00 € iva compresa sul seguente capitolo del 

bilancio di previsione 2025/2027, quale quota esigibile per l’anno 2026, aventi la seguente 
classificazione di bilancio: 
 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
3) di stabilire che: 

- la società Asecar s.r.l. con sede in via Villanuova n. 26 a Roncadelle (BS) CF-P.I. 
02155560176, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, n. 136 relativi all’affidamento di cui all’oggetto; 

- il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 
136/2010 e s.m.i.; 

4) di dare comunicazione alla società suddetta:  
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

- che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale, 
sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

2026 importo € Capitolo Missione Programma Tit. Macr. Piano dei conti 
finanziario (IV liv.) 

4.000,00 10051.03.07315000 10 5 1 3 U.1.03.01.02.000 



- 4- 

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Andrea Beltrami*  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


